



LP INTERNACIONAL 212/18

CONCESIÓN DE LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA RED DE SUBTERRÁNEOS Y PREMETRO

CIRCULAR CON CONSULTA N° 23

Buenos Aires, 22 de mayo de 2018

Se pone en conocimiento de los interesados en participar de la licitación las respuestas a las consultas recibidas.


Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente

Fernando Godina
Jefe de Compras y Contrataciones
Subte de Buenos Aires S.E



Índice de la Circular:

1.	Consulta 89090604: Revisión General.....	3
2.	Consulta 89090605: SUBE.....	3
3.	Consulta 89090606: Mantenimiento.....	3
4.	Consulta 89090617: Consumo de energía.....	3
5.	Consulta 89090567: Servicios tercerizados.....	3
6.	Consulta 89090532: Liquidación de subsidio.....	3
7.	Consulta 89090533: Inversiones.....	4
8.	Consulta 89090545: Redeterminaciones.....	4
9.	Consulta 89090546: Ingresos Brutos.....	4
10.	Consulta 89090547: Tarifa.....	4
11.	Consulta 89090553: Situación Fiscal.....	4
12.	Consulta 89090554: Fiscalización.....	4
13.	Consulta 89090555: Litigio fiscal.....	4
14.	Consulta 89090556: Criterio Fiscal.....	4


Fernando Codino
Gerente de Compras y Contrataciones
Subte de Buenos Aires S.E.

CONSULTAS:

1. Consulta 89090604: Revisión General.

"En el documento entregado en el pliego nombrado "5.1.5 EBP 2017" se dan cifras en Pesos para RG, Se les ruega expliquen si se trata de Revisión General de trenes y en tal caso de cuales materiales rodantes / cuales líneas"

RESPUESTA: Se informa que "RG" son las revisiones generales que se abonan a través del subsidio, en función de un programa de revisión de coches de las flotas marca Mitsubishi, Fiat y GEE.

2. Consulta 89090605: SUBE.

"En el documento entregado en el pliego nombrado "5.1.5 EBP 2017" se dan cifras en Pesos para "SUBE compra", Se les ruega expliquen a que corresponde"

RESPUESTA: Corresponde a la compra de la tarjeta "SUBE", perteneciente al sistema nacional de transporte, a la que se carga con dinero a fin de ser usada como medio de pago en los molinetes de acceso a las plataformas de las estaciones.

3. Consulta 89090606: Mantenimiento.

"En el documento entregado en el pliego nombrado "5.1.5 EBP 2017" se dan cifras en Pesos para "mantenimiento material rodante - Contrataciones a 3º", Se les ruega expliquen a que corresponde"

RESPUESTA: Corresponde a la disponibilidad de fondos con que cuenta el Operador actualmente para hacer mantenimiento de material rodante, el cual, necesariamente debe subcontratar con terceros.

4. Consulta 89090617: Consumo de energía.

"Puede SBASE explicar lo que está incluido en los costos que hacen referencia a los servicios auxiliares de la parte "energía" dentro del documento 5.1.5 EPB 2017."

RESPUESTA: Dicha apertura no debe considerarse, lo relevante es el monto total, que es consistente con el consumo total que presenta el Operador con el respaldo de las facturas de los proveedores de energía eléctrica.

5. Consulta 89090567: Servicios tercerizados.

"Servicios tercerizados. Indicar: (i) si la Compañía contrata con terceras empresas la prestación de servicios tercerizados además de los servicios de limpieza de inmuebles, como ser seguridad y/o vigilancia, mantenimiento, entre otros; (ii) Razón social y CUIT de los principales servicios tercerizados; (iii) Fecha de comienzo de prestación del servicio; (iv) si el servicio es prestado a través de empleados o de manera unipersonal."

RESPUESTA: La información solicitada no se encuentra disponible.

6. Consulta 89090532: Liquidación de subsidio.

"En el Anexo IIa, la retribución esta revisado cada meses? Si no, cual es la frecuencia de revisión de la retribución?"

RESPUESTA: El subsidio se liquida mensualmente. Se actualiza según las pautas establecidas para el valor del coche kilómetro comercial, con la frecuencia establecida en el pliego.

7. Consulta 89090533: Inversiones.

"En el Anexo II, El precio ofertado por Coche kilómetro comercial incluye nuestras inversiones (CAPEX)?"

RESPUESTA: Sí, dentro del valor de Coche Kilometro Comercial ofertado se deben incluir las inversiones que el Oferente considere necesarias.

8. Consulta 89090545: Redeterminaciones.

"La cláusula 10.3.1 indica « Toda solicitud de redeterminación petitionada por el CONCESIONARIO a SBASE, deberá ser aprobada o rechazada por este teniendo en cuenta las pautas establecidas precedentemente dentro de los treinta (30) días hábiles a partir de la fecha de su recepción. »

Según qué criterio SBASE puede rechazar la petición de redeterminación solicitada por el Concesionario?"

RESPUESTA: En el caso que los cálculos matemáticos no estuvieran hechos de forma adecuada o si efectivamente no se hubiera producido el incremento superior al 4% del índice combinado.

9. Consulta 89090546: Ingresos Brutos.

"Informar si dentro de la tarifa que abonarán los usuarios determinada por SBASE incluye el Impuesto sobre los ingresos brutos."

RESPUESTA: La tarifa que pagan los usuarios incluye el impuesto a los ingresos brutos. Actualmente es del 1,5 %.

10. Consulta 89090547: Tarifa.

"Informar si la tarifa que abonarán los usuarios se encuentra gravada con algún tipo de tasa municipal en la Ciudad de Buenos Aires."

RESPUESTA: En la actualidad, la tarifa no está gravada por ninguna tasa del Gobierno Autónomo de la Ciudad de Buenos Aires.

11. Consulta 89090553: Situación Fiscal.

"Informar si el actual concesionario acumula algún tipo de deuda fiscal determinada."

RESPUESTA: La información solicitada no está disponible.

12. Consulta 89090554: Fiscalización.

"Informar si el actual concesionario se encuentra bajo fiscalización de las autoridades fiscales en el ámbito nacional, provincial y/o de la Ciudad de Buenos Aires."

RESPUESTA: La información solicitada no está disponible.

13. Consulta 89090555: Litigio fiscal.

"Informar si el actual concesionario tiene algún litigio fiscal en el ámbito nacional, provincial y/o de la Ciudad de Buenos Aires."

RESPUESTA: La información solicitada no está disponible.

14. Consulta 89090556: Criterio Fiscal.

"Informar si el actual concesionario sigue algún criterio fiscal controvertido/menos conservador."

RESPUESTA: La información solicitada no está disponible.